Interno hæc sermone apud se disserere significat, C cum oratione ad neminem conversa, cum animo ipse suo in hunc veluti modum consultet: Ecce majestatem habeo regiam, quanta in majoribus non fuit, qui nempe ante me Jerosolymis regnaverunt: sapientiae item et scientiae plurimum; nam huc animo contendi, ut ad summum sapientiae scientiæque fastigium evectus, parabolas assequerer, et omnia scitu digna intellectu et cognitione compre-

nario rationalium ovium censebamur. Postquam autem a montanis pascuis aberravit ovis una, nempe nostra natura, vito suo ad hunc aridum et incolatum locum abstracta, non amplius commemoratur idem D numerus in grece earum, quæ non aberrarunt, sed nominantur nonaginta et norem. Vanum enim est, quod extrah numerum subsistentium sit: quia defecitus non poterit numerari. Venit ergo ad quærendum et servandum quod perierat, et cum in humeros sustulisset, ad restituendum iis, quæ sunt, id quod peribat in vanitate eorum, quæ non sunt, ut rursus fieret integer diuinorum operum numerus, conservatio eo, quod perierat iis, quæ non pereunt. (Hom. 2 in Eccl.)

(61) Apud LXX, alio hæc verborum ordine scripta legimus, quæ ita se habent: Ἐλάλησα ἐγών καρδία μου..., καὶ ἐδῶκα καρδίαν μου τοῦ γνῶναι σοφίαν καὶ γνῶσιν. Καὶ καρδία μου εἶδε πολλὰ, σοφίαν καὶ γνῶσιν, παραβολὰς καὶ ἐπιστήμην. Ἔγνων ἐγώ, διεκάπει γε τοῦτο ἐστι προαρέστις πνεύματος. Olymp. non habet, καὶ ἐδῶκα καρδίαν μου τοῦ γνῶναι σοφίαν καὶ γνῶσιν. Idem legit, καὶ καρδία μου εἶδε πολλὴν σοφίαν, etc.

henderem. Hisce omnibus postquam potitus sum, ultimosque humanæ felicitatis altigi fines; tum vero humanam magis vitam commiseratus sum, quæ nullam omnino utilitatem ex his omnibus referre possit. Qua demum de causa? Propterea, inquit, quod hoc etiam est præsumptio spiritus; tanquam si diceret: Animi quidem volentis negotiorum hæc sunt omnia; nam animum bic quoque spiritus appellatione designavit: at nihil profecto ad communum salutemque animi iis prosunt, qui minus de virtutis adeptione laborantes, omne in eo studium ponunt, ut populo placeant, inanique gloria e'ati et fastum amant et plausus hominum aucupantur. Atque illud etiam accedit incommodi, ut qui ob animum ab intelligibili bonorum cognitione alienum nullam inde utilitatem capiunt, iidem in his occupati defatigationem præterea et laborum molestias atque inutiles quoque vigilias vanasque curas subire debeant. Hoc namque iis confirmat, quæ protinus subnecit.

### § XVIII.

**37 VERS. 18. Quia in multitudine sapientiae multitudo cognitionis, et qui apponit scientiam apponit dolorem (62).**